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Til 

udvalgets medlemmer og stedfortrædere. 

 

 

Møde 28. juni 2005 med Europa-Parlamentets Udvalg om Landbrug og 

Udvikling af Landdistrikter fødevareudvalg. 

 

Europa-Parlamentets landbrugsudvalg havde møde med Folketingets Europa-

udvalg og Fødevareudvalg, onsdag 29. juni, kl. 9.30 – 10.30 (program vedlagt). 

Europaudvalgets formand, Elisabeth Arnold (RV) var mødeleder, og Niels Busk 

introducerede EP-delegationen og afsluttede. Der var en livlig diskussion mel-

lem udvalgene. Nedenfor er gæsternes synspunkter kort refereret. 

 

Delegationsformand Daul (PPE), der selv er fransk landmand, gjorde opmærk-

som på, at EP ikke er medforhandler af landbrugsreformen, det er Kommissio-

nen, der har initiativet, og Rådet der beslutter. EP skal kun komme med en ud-

talelse.  Dog kan man ikke få en reform uden denne udtalelse!  

Daul fandt, at sukkerreformen kom lidt for tidligt, og måtte ses i en bredere re-

formsammenhæng. I WTO sammenhæng fandt formanden, at der foruden suk-

ker var problemer med frugt og grønt samt vin. Formanden sagde, at hans ud-

valg løbende havde møder med ambassadørerne fra AVS-landene (Afri-

ka/Vestindien/Stillehavet) og andre fattige lande. Det var vigtigt, at have et 

samarbejde med dem, og der skulle også findes en løsning vedr. sukker. Gene-

relt fandt delegationsformanden, at det var vigtigt, at der kom WTO-regler 

vedr. landbrugsvarerne. 

Han fandt krisen omkring finansieringen af landbrugsreformen af samme stør-

relse som kogalskabskrisen. 
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Goepel (PPE), der i øvrigt selv var tysk landmand, gjorde opmærksom på, at 

Nicetraktaten stadig var gældende (grund)lov for europaparlamentarikerne, 

samt at art. 33 klart formulerer landbrugspolitikkens hovedmål: at forøge land-

brugets produktivitet og samtidigt sikre landbrugsbefolkningen en rimelig le-

vestandard. 

Goepel nævnte også, at landbrugspolitikken berører 50 pct. af landenes befolk-

ninger, hvorfor han havde svært ved at forstå, hvordan man kunne reducere 

udgifterne til landbrugspolitikken fra de nuværende 0,43 pct. af BNP. Goepel 

fandt at man talte (for) meget om, at forskning skal prioriteres yderligere, men 

han gjorde opmærksom på, at forskning får i gennemsnit 0,86 pct. af BNP -om 

ikke endnu mere.  

Goepel nævnte endelig, at han sagtens kunne producere til lavere priser på sit 

landbrug, hvis han måtte ansætte f.eks. brasilianske landarbejdere og måske en 

indisk tekniker til deres hjemlands lønninger. Men dette ville andre politikerne 

jo helt sikkert ikke bifalde. 

 

Grafe Barington (Grønne), der selv er økologisk landmand i Westphalen, sag-

de, at liberalisering ikke var et mål, men et instrument. Han fandt, at man skulle 

 bekymre sig om verdens fødevareforsyning, men også insistere på, at de euro-

pæiske landbrugsområder fortsat bruges til dyrkning, og at det også skal være 

økonomisk muligt at drive dette landbrug.  

På den anden side må vi ikke dumpe europæiske landbrugsvarer oversøisk, så 

man ødelægger de fattige landes markeder og produktionsmuligheder. Ligele-

des må man betale de fattige landes landbrugsvarer med rimelige priser, så de-

res produktionsomkostninger er dækket, herunder deres lønninger.  

Men naturligvis kan europæiske landmænd ikke producere til samme priser, 

som de kan i Afrika f.eks., for vore lønninger er højere end deres. Det må man 

have i betragtning, når man diskuterer omfanget af international liberalisering 

på landbrugsområdet. 

 

Niels Busk (liberal) erkendte, at europæiske landbrugsvarer var dyrere end 

mange andre landes landbrugsvarer, men han gjorde opmærksom på, at der 

også stilles særlige krav til produktionen af de europæiske landbrugsvarer, 

f.eks. sundhedskrav, fødevaresikkerhedskrav mv., og det øger naturligvis pro-

duktionsomkostningerne. 
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Generelt opfordrede Busk til, at man tænkte mindre dansk og i stedet mere eu-

ropæisk. 

 

 

EP-delegationen havde følgende medlemmer: 

MEP Joseph Daul (kristdemokrat, fransk), formand for udvalget 

MEP Katerina Batzeli (socialist, estisk), koordinator 

MEP Lutz Goepel (kristdemokrat, tysk), koordinator 

MEP Niels Busk (liberal, dansk), koordinator 

MEP Friedrich-Wilhelm Graefe zu Baringdorf (grønne, tysk), koordinator 

 

 

Europaudvalget og Fødevareudvalget deltog i mødet med følgende medlem-

mer: 

Elisabeth Arnold (RV) formand, mødeleder 

Erling Bonnesen (V) 

Mette Gjerskov (S) 

Morten Messerschmidt (DF) 

Helle Sjelle (KF) 

 

 

Med venlig hilsen 

Finn Skriver Frandsen, 

udvalgssekretær. 

 

 


